Отдел образования и воспитания Администрации
Борисоглебского муниципального района

ПРИКАЗ

30.10.2019  г.                                                                             №  303-а /01-03

Об утверждении
организационно-технологической модели
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в Борисоглебском МР 2019-2020 учебного года

	В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства образования и науки РФ от 17.03.2015 № 249 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252», приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.15 № 249 "О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить разработанную оргкомитетом муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Борисоглебском МР (далее оргкомитет) организационно-технологическую модель муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Борисоглебском МР (далее модель муниципального этапа олимпиады) (Приложение 1);
1. Провести муниципальный этап олимпиады в соответствии с утверждённой моделью муниципального этапа олимпиады;
1. Утвердить разработанные региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 2019-2020 учебном году;
1.      Контроль выполнения приказа оставляю за собой.

Начальник ООВ                                                                   С.А Дербышева

Приложение 1
к приказу от 30.10.2019     № 303-а /01-03

Организационно-технологическая модель
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Борисоглебском МР

1. Организационно-технологическая модель проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Борисоглебском МР
 (далее – муниципальный этап олимпиады) разработана в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и приказом Министерства образования и науки РФ «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013г. № 1252» от 17.03.2015 № 249.
2. Организатором муниципального этапа олимпиады является Отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального района (далее – Отдел образования и воспитания).
3.          Муниципальный этап олимпиады проводится по следующим  общеобразовательным предметам: математике, информатике, химии, биологии, физике, обществознанию, праву, географии, литературе, экологии, физической культуре, истории, русскому языку, иностранным языкам (английскому, немецкому), технологии, искусству (мировая художественная культура), основам безопасности жизнедеятельности, астрономии и экономике для обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
4. Проведение муниципального этапа олимпиады осуществляется на базе общеобразовательных организаций, МУ ДПО «ЦСУОП», МОУ Борисоглебская СОШ № 1, МОУ Борисоглебская СОШ № 2.
5. Руководители образовательных организаций обеспечивают:
· создание условий для проведения муниципального этапа олимпиады;
· своевременное внесение изменений в расписание учебного процесса в образовательных организациях для проведения муниципального этапа олимпиады;
· участие педагогов, являющихся членами жюри муниципального этапа в проверке работ, проведении анализа и демонстрации работ участников после завершения олимпиады, осуществлении апелляции, формировании протоколов и передачи их организатору.
· подготовку кабинетов и рабочих мест для участников муниципального этапа олимпиады и для работы жюри муниципального этапа олимпиады;

6. В целях чёткой организации проведения муниципального этапа олимпиады Отдел образования и воспитания информирует руководителей общеобразовательных организаций, участников и их родителей о сроках, времени, месте, особенностях проведения муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников и Требованиях к проведению муниципального этапа олимпиады.
7. Муниципальное учреждение дополнительного профессионального учреждения «Центр сопровождения участников образовательного процесса» получает комплекты заданий муниципального этапа, Отдел образования и воспитания Администрации Борисоглебского МР  несёт ответственность за хранение и конфиденциальность олимпиадных материалов, а также тиражирует комплекты заданий муниципального этапа олимпиады.
8. Участники олимпиады обязаны соблюдать Требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, разработанные региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады и утверждённые отделом  образования и воспитания Администрации Борисоглебского МР, и Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников.
9. Муниципальный этап олимпиады проходит в соответствие со сроками, утвержденным департаментом образования Ярославской области, и в учреждениях, утвержденных приказами Отдела образования и воспитания по каждому общеобразовательному предмету.
10. В день проведения муниципального этапа олимпиады по соответствующему предмету олимпиадные задания доставляются сотрудником Отдела образования и воспитания (или лицом уполномоченным) в места проведения муниципального этапа олимпиады и передаются членам оргкомитета.
11. Все работы участников муниципального этапа подлежат обязательному кодированию и обезличиванию.
12. Жюри муниципального этапа осуществляет проверку работ, проводит анализ и демонстрацию работ участников после завершения олимпиады, осуществляет апелляцию, формирует протоколы, рейтинги победителей и призеров и передает их организатору.
13. Организатор муниципального этапа олимпиады утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров) и публикует их на своём официальном сайте в сети "Интернет".
14. Во время проведения муниципального этапа олимпиады дежурство в аудиториях и коридорах осуществляется членами оргкомитета.
15. [bookmark: _GoBack]Апелляции о несогласии с выставленными баллами участники муниципального этапа олимпиады подают в жюри в течении 3-х дней после оглашения результатов по каждому общеобразовательному предмету.
16. Количество победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету определяется жюри в соответствии с установленной приказом Отдела образования и воспитания квотой.
17. Рейтинговые списки участников муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету публикуются на странице сайта Отдела образования и воспитания.
18. Муниципальное учреждение дополнительного профессионального учреждения «Центр сопровождения участников образовательного процесса» передаёт результаты муниципального этапа олимпиады организатору регионального этапа.
19. Отдел образования и воспитания награждает победителей и призёров поощрительными грамотами Отдела образования и воспитания; педагогам, подготовившим победителей и призёров, объявляется благодарность.
20. Работы участников муниципального этапа олимпиады хранятся у организатора в течение 1 года.